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رودررو
اقدام نمایندگان مجلس، صدای کیهان را هم درآورد

اختلاف دلواپسان با دلواپسان
   شریعتمداری: نیازی به این حجم از اعتراض نبود!

این روزها کیهــان و کیهان دوســتان ســر از پا 
نمی شناســند و مصوبه مجلس را نشانه پیروزی خود 
می دانند. آنها سال ها کوشیدند تا ایران از برجام خارج 
شــود و روش کار آنها اینطور بود که در بــوق و کرنا 
کردند ماندن در برجام با توجــه به خروج آمریکا یک 
رســوایی بزرگ برای ایران اســت و نباید به تعهدات 
برجامی عمل کرد. بســیاری از همفکــران کیهان به 
مجلس یازدهم راه پیدا کردنــد و مانند قبل بر طبل 
مخالفت با برجام کوبیدند چنانکه در یک روز 2 کارت 
زرد به وزیر امور خارجه نشــان دادند. با مصوبه جدید 
مجلس این دلواپســان تا حدودی به خواســته خود 
رســیدند اما ظاهرا ناهماهنگ بودند یعنی هر طیفی 
از دلواپسان تفســیر خودش را از این مصوبه دارد که 
همین موضوع سبب کنایه آنها به هم شده است، مانند 
دیروز که کیهان در یادداشتی به قلم مدیرمسئول این 
روزنامه به انتقاد از برخی نمایندگان دلواپس پرداخت. 
حسین شریعتمداری نوشته است: تعداد قابل توجهی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، یعنی همان ها که 
طرح هوشمندانه »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« 
را تهیه و تصویــب کرده بودند، بعد از مشــاهده متن 
توافقنامه ای که شــب قبل میان سازمان انرژی اتمی 
کشورمان و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
امضا رسیده بود زبان به اعتراض گشودند و این توافق را 
با آنچه در متن طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
آمده بود، مغایر و در تناقض ارزیابی می کردند. در توافق 
یادشده ضمن تاکید بر اینکه ایران از روز پنجم اسفند 
۹۹ اجرای پروتکل الحاقی را متوقف خواهد کرد، آمده 
بود »ایران به مدت ۳ ماه اطلاعــات برخی فعالیت ها 
و تجهیزات نظارتی را که در پیوســت مشخص شده 
ضبط کرده و نزد خود نگاه خواهد داشت. در این مدت، 
آژانس به این اطلاعات هیچ دسترسی نخواهد داشت و 
اطلاعات منحصرا نزد ایران باقی می ماند. چنانچه ظرف 
۳ ماه تحریم ها به طور کامل لغو شد، ایران این اطلاعات 
را در اختیار آژانــس می گذارد، در غیــر این صورت 
اطلاعات برای همیشه پاک خواهد شد.« گنجاندن این 
بند در توافق یادشده، اگرچه به نظر می رسد که ضرورتی 
نداشته است و می تواند این شبهه را پدید آورد که قانون 
مصوب مجلس درباره توقف اجرای پروتکل الحاقی را با 
خدشه روبه رو کند، ولی در عمل، مانعی در مسیر اجرای 
مصوبه مجلس نیست، چراکه در توافق بر توقف قطعی 

اجرای پروتکل الحاقی تاکید شده است.
   کیهان: نمایندگان نگران نباشند

نگرانی نمایندگان معترض در حالی بود که در توافق 
آژانس و سازمان انرژی اتمی کشــورمان، خودداری 
ایران از اجرای پروتکل الحاقی به ســه ماه بعد موکول 
نشده بود، بلکه ما به کاهش تعهداتمان مطابق آنچه در 
مصوبه مجلس آمده است ادامه می دادیم و اگر آمریکا 
و اروپا طی ۳ماه آینده همه تحریم ها را لغو می کردند، 
به تعهداتمان بازمی گشــتیم و اگر همچنان به نقض 
تعهدات خود ادامه می دادند، ما نیز کاهش تعهداتمان 
را تا پایان تمامی آنها دنبال می کردیم. بنابراین اختلاف 
پیش آمده به آسانی قابل حل بود و با پوزش از نمایندگان 
محترم مجلس، به این حجم از اعتراض نیازی نداشت. 
چرا؟! زیرا همانگونه که در صدر این نوشته آمده است، 
خودداری ایران از اجــرای پروتــکل الحاقی یکی از 
دستاوردهای بزرگ ما در چالش هسته ای نزدیک به دو 
دهه است... از این روی و همانگونه که دیروز رهبر معظم 
انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان با ایشان تاکید 
فرمودند: »این اختلاف نظرها ]اختلاف برداشــتی که 
مجلس از کار دولت دارد[ قابل حل است و باید دو طرف، 
قضیه را با همکاری یکدیگر حل کنند و نباید اختلاف ها 
رها و یا تشدید شود که نشان دهنده دوصدایی باشد«. 
و بالاخره گله دوســتانه ای از نمایندگان معترض در 
میان است! و آن اینکه توافق مورد اشاره اگرچه امضای 
رئیس  سازمان انرژی اتمی را در پای خود دارد ولی باید 
می دانستند که مساله ای با این اهمیت نمی تواند بدون 
دخالت و نظر شورای عالی امنیت ملی تهیه شده باشد...

دکتر رمضان زاده  در کنگره »انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
ایران« اظهار کرد: »ما اشتباه می کنیم، خواست اکثریت جامعه 
را با خواست خود یکی می دانیم، جامعه دنبال تحقق زندگی 
مطلوب خودش است، ما دنبال این هستیم که دموکراسی پیاده 
می شود یا خیر؟ آنچه »رمضان زاده« مطرح می کند، ما را بار دیگر 
به تأملی با سابقه طولانی وا می دارد که آیا انسان ها بدون تحقق 
زندگی مطلوب خویش به لحاظ اقتصادی می توانند به دموکراسی 
احساس نیاز پیدا کنند؟ و همچنین آیا به طور مبنایی می توان 
بدون دموکراسی برای مردم زندگی مطلوب به لحاظ اقتصادی 
فراهم کرد؟ پژوهشگران، متفکران و صاحبنظران زیادی به این 
سوالات پاسخ گفتند، عده ای تاثیر دموکراسی بر رشد اقتصادی 
را مثبت ارزیابی کردند،  مانند »رودریک و کزیارج«)2۰۰۵( که 
در مطالعات خود به این نتیجه رسیدند که گذارهای دموکراتیک 
اثر مثبتی بر رشد اقتصادی کوتاه مدت دارد و برخی نیز برعکس 
شاهد اثر منفی دموکراسی بر رشد اقتصادی بودند، مانند مطالعه 
»توارس و کزیارج«)2۰۰۱(. در مقابل هانتیگتن بهبود معیشت 
مردم را عاملی بر ظهور دموکراسی و تقویت آن می داند. آنچه که 
در این مطالعات حاصل آمده در واقعیت جامعه ایران و باور مردم 
ایران چگونه است؟ کدام مقدمه دیگری است؟  اکنون جامعه 
ایران کدام را ترجیح می دهد؟ آیا اگر مردم در شرایط کنونی بیش 
از دغدغه دموکراسی مسأله معیشت داشته باشند اصلاح طلبان 
که منادیان و حامیان دموکراسی در ایران شناخته می شوند، چه 
باید بکنند؟  آیا می توانند به یکباره از محوریت دال های گفتمانی 
خود عدول کنند و کاندیدای خود را با پوزیشن گفتمان معیشت 
وارد میدان رقابت انتخاباتی ۱۴۰۰ نمایند؟  آیا مردم می توانند 
باور کنند که اصلاح طلبان به یکباره غم نان آنها یافتند و گفتمانی 
بر قامت آن بافتند؟ رمضان زاده معتقد است،»اصلاح طلبان 
اشتباه کردند که خواست اکثریت جامعه را با خواست خود یکی 
می دانند«.  اصلاح طلبان باید خواست خود را با خواست اکثریت 
جامعه تطبیق دهند، نه اینکه گمان برند که خواست اکثریت 
جامعه همان خواست آنهاست. به نظر می رسد مردم این بار فقط 
در یک صورت در پی اصلاح طلبان بر می خیزند و آن در صورتی 
است که با صراحت و شفافیت گفتمان سیاسی- اقتصادی خود 
را برای مردم تشریح کنند، به طور مثال:  -۱ مبنای اقتصادی آنها 
سیاست های رفاهی و عدالت محور است یا سیاست های اقتصاد 
آزاد؟  در هر صورت در گفتمان اقتصادی آنها تعامل با بازار آزاد 
جهانی چگونه است؟  -2 مبنای نظری جمهوری اسلامی مورد نظر 
آنها با مبنای نظری جمهوری اسلامی اصولگرایان به لحاظ فقهی 
چه تفاوتی دارد؟ چراکه این مبنای نظری، تعیین می کند، تفکیک 
قوای سه گانه و استقلال آنها که بارزترین شاخصه دموکراسی است 
به واقع با وجود اعتقاد به ولایت مطلقه فقیه بر هر سه قوه، کجای 
دموکراسی مورد نظر آنهاست؟   -۳ در نسبت با کشورهای منطقه، 
محور مقاومت و همچنین کشورهای غربی،  روسیه و چین معتقد 
به کدام سیاست ها هستند؟  -۴ آیا امکان ابتنا بر مبنای نظری 
گفتمانی خود و همچنین تحقق عملی سیاست های خود را دارند؟  
-۵ آیا توان مدیریتی به لحاظ دسترسی به منابع مختلف،  امکانات 
و... برای اداره  ۴ ساله کشور دارند؟   در صورتی که در این حوزه های 
نظری مبنایی به صراحت سخن گفتند، مردم خود تشخیص 
می دهند که آیا آنها می توانند در عمل،  زندگی مطلوب آنها را 
فراهم کنند یا نه؛ چراکه از نظر مردم دموکراسی مورد نظر آنها 
وقتی مطلوب است که زندگی مطلوب آنها را فراهم کند و این نوع 
دموکراسی اگر خودش مختصات مشخصی نداشته باشد یا امکان 
و ابزار تحقق آن فراهم نباشد، نه تنها تحقق نمی یابد که منجر به 
سیاست بازی هایی می شود که مردم از آن دلزده و بیزارند و هیچ 
مسیری نیز برای تحقق زندگی مطلوب آنها نمی گشاید و موجب 

اتلاف وقت، انرژی و سرمایه های زیادی نیز می شود.

گفتمان اصلاح طلبان در 1400
یــادداشــت

   برجام در دوره بایدن به سمت احیا می رود
   اروپاییان جایگاهی به غیر از پیروی از آمریکا ندارند

    برخی اصولگرایان به دنبال مشارکت حداقلی هستند
   اصولگرایان اظهارات خود را به نظام منتسب نکنند

حجت الاسلام احمد مازنی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 اصولگرايان باروش های 
پوپوليستی می آيند

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی« تاکید کرد

 برخورد جناحی
با احيای برجام ممنوع!

آرمان ملی: برخی از سیاستمداران اصلاح طلب بر این باور هستند که اصولگرایان به دنبال حضور حداقلی 
مردم در انتخابات هستند و کلید پیروزی در انتخابات را در حضور اندک مردم در انتخابات می دانند. 
البته تجربه نشان داده، این باوری که  اصلاح طلبان بر آن واقف هستند، همیشه درست نبوده و ما شاهد 
این بودیم که در انتخابات سال 88 و با وجود اینکه مردم در انتخابات حضور پرشکوهی داشتند، اما این 
محمود احمدی نژاد کاندیدای جبهه اصولگرایان بود که توانست به پاستور برسد. البته گفتنی است که 
احمدی نژاد بعد از انتخابات سال 88 و به مرور زمان در بین اصولگرایان منفور شد و آنها دست از حمایت از 
او برداشتند. با همه این اوصاف به نظر می آید که اصلاح طلبان باید به انتخابات 1400 دیدگاه بازتری داشته 
باشند و دلخوش به این نباشند که در صورتی که حتی مردم در انتخابات 1400 حضور باشکوهی داشته 
باشند، شانس آنها برای پیروزی در انتخابات بیشتر از اصولگرایان خواهد بود. در همین رابطه »آرمان 

ملی« با احمد مازنی نماینده مجلس دهم به گفت وگو پرداخته که در ادامه می خوانید:

آرمان ملی- سجاد جنت آبادی: پیش از پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
بسیاری پیش بینی می کردند که وی در صورت پیروزی به برجام بازگشته و تحریم های ایران را لغو 
خواهد کرد. خود وی نیز بارها در کمپین های تبلیغاتی به این موضوع اشاره داشت و همانطور که شاهد 
بودیم پس از پیروزی در اولین اقدام به معاهده آب و هوایی پاریس بازگشت اما با اینکه بیش از یک ماه 
از روی کار آمدن بایدن و تیمش در هیات حاکمه آمریکا می گذرد همچنان خبری از بازگشت به برجام 
و لغو تحریم های ایران نیست. برخی معتقدند لغو تحریم ها و بازگشت آمریکا به برجام زمانبر است، 
باید دید این زمان تا کی به طول خواهد انجامید. برای بررسی حواشی برجام، لغو تحریم ها و بازگشت 
آمریکا به برجام »آرمان ملی« با حشمت ا... فلاحت پیشه رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم و 

کارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو پرداخته است که می خوانید.

  از دیدگاه شما اصولگرایان به دنبال 
انتخابات  در  مردم  حداقلی  مشارکت 

هستند؟
بر اساس آخرین گزارش هایی که به اطلاع 
بنده رسیده، اکثریت جبهه اصولگرایان به دنبال 
مشارکت حداقلی مردم در انتخابات نیستند. 
فقط عده اندکی از اصولگرایان علاقه مند به 
حضور اندک مردم در انتخابات ۱۴۰۰ هستند 
و انصافا هم نمی توانیم همه اصولگرایان را متهم 
کنیم که موافق حضور اندک مردم در انتخابات 
سال آینده هستند. البته بنده اطلاع دقیقی دارم 
که عده ای از اصولگرایان به دنبال آن هستند 
که حضور مردم در انتخابات ۱۴۰۰ اندک باشد 
و در مقابل کاندیدای مورد نظر آنها بتواند به 
راحتی در انتخابات پیروز شود. نکته تاسف بار 
این است که اصولگرایان خود را منتسب به نظام 
می دانند و هر صحبتی که بیان می کنند را نظر 
نظام می دانند. موضع نظام همواره مشارکت 
حداکثری مردم در انتخابات بوده و مقام معظم 
رهبری هم در آخرین بیانات خود تاکید کردند 
که حضور باشکوه مردم در انتخابات ۱۴۰۰ 
اولویت اول مجموعه حاکمیت برای انتخابات 
سال آینده است. در مجموع مشارکت حداکثری 
مردم در پای صندوق های رای موضع نظام برای 
انتخابات ریاست جمهوری است، اما اصولگرایان 
با سوءاستفاده از نظرات حاکمیت قصد دارند، 
طوری جلوه بدهند که انگار نظام موافق حضور 

حداکثری مردم در انتخابات نیست.
 برخی تحلیل می کنند که حضور اندک 
مردم در انتخابات 1400 به نفع اصولگرایان 
است. از نظر شما این دیدگاه شما واقعیت 

دارد؟
بر اساس تجربه های سال های اخیر 2عامل 
در پیروزی اصولگرایان برای انتخابات موثر بوده 
است. اولین موضوع مشارکت حداقلی مردم 
در انتخابات است که همواره باعث پیروزی 
اصولگرایان در انتخابات شده است. مساله 
دوم بر می گردد به زمانی که اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوری دارای کاندیداهای 
متعددی بوده اند. به عنوان مثال مشارکت 
مردم در انتخابات ۱۳8۴ بالا بوده است و دلیل 
اصلی شکست آنها این بوده که آنها کاندیداهای 
متعددی در انتخابات ۱۴۰۰ داشتند. همین 
رویکرد بود تا باعث شد که اصولگرایان در 
انتخابات سال 8۴ پیروز شوند، اما این قاعده به 
صورت همیشگی اتفاق نمی افتد و اصولگرایان 
نباید به دنبال حضور حداقلی مردم در انتخابات 
باشند. تجربه ثابت کرده که گاهی اوقات برعکس 
این مساله هم اتفاق افتاده و حتی حضور 
حداکثری مردم در انتخابات هم باعث پیروزی 
اصلاح طلبان در انتخابات نشده است. رویکرد 
حضور حداقلی مردم در انتخابات همیشه باعث 
پیروزی اصولگرایان در انتخابات نشده و ما شاهد 
بودیم که وقتی در سال 8۴ آقای احمدی نژاد در 
مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری در مقابل 
مرحوم آیت ا... هاشمی قرار گرفته بود، از دو 
شعار برای پیروز شدن در انتخابات استفاده کرد 
که بسیار بر روی رای مردم تاثیرگذار بود. اولین 
شعار احمدی نژاد این بود که من پول نفت را بر 
سفره مردم می آورم. شعار پوپولیسیتی احمدی 
نژاد بر روی نظرات مردم در نقاط مختلف کشور 
تاثیرگذار بود و مردم هم چون احمدی نژاد چهره 

ناشناخته ای بود و فکر می کردند که احمدی نژاد 
می تواند مشکلات معیشتی آنها را حل کند، 
به او اعتماد کردند. اما دلیل دومی که باعث 
پیروزی احمدی نژاد در انتخابات سال 8۴ شد، 
صحبت هایی بود که وی درباره قشر محروم بیان 
می کرد. احمدی نژاد می گفت که من از طبقه 
محروم و فرودست جامعه هستم و در مجموعه 
حاکمیت هیچ نقشی نداشته ام. احمدی نژاد ادعا 
می کرد که من در حاکمیت هیچ نفوذی ندارم و 
قصد دارم که با حضور در پاستور جریان اشرافی 

که در راس قدرت وجود دارد را پایین بیاورم.
  آیا احمدی نژاد یک اصولگراست؟ چرا 
حامیان احمدی¬نژاد از او دلسرد شدند؟

 احمدی نژاد خودش را یک جریان جدیدی 
در مقابل حکومت می دانست و مردم و اکثریت 
جامعه را به این باور رسانده بود که اکثریت 
مشکلات در کشور استقرار حاکمان اشرافی در 
کشور است و من می خواهم با اشرافان مبارزه 
کنم. احمدی نژاد حتی زمانی که در سال 
۱۳88 در مقابل نخست وزیر زمان جنگ قرار 
گرفته بود، دوباره ادعا کرد چون مرحوم هاشمی 
رفسنجانی، رئیس دولت اصلاحات و آقای 
ناطق نوری از نخست وزیر زمان جنگ حمایت 
می کنند، پس ایشان به دنبال اشرافی گری 
هستند. احمدی نژاد در سال 88 ادعا می کرد 
که سلطه حاکمانی که سال ها در راس قدرت 
بودند، دوباره به دنبال این هستند که به قدرت 
برگردند و من همان احمدی نژادی هستم که 
می خواهم سلطه موجود را از سر مردم بردارم. 
احمدی نژاد در سال 8۴ با یک گفتمان جدید 
وارد انتخابات شد و با شعارهایی که می داد 
باعث شد تا مردم به او اعتماد کنند و بتواند به 
راحتی در انتخابات پیروز شود. احمدی نژاد 
در انتخابات سال 8۴ از یک فرایندی استفاده 
کرد که انگار به هیچ جناحی وابستگی ندارد و 
سعی داشت تا به شکلی رفتار کند که همه مردم 
فکر کنند که احمدی نژاد به طور مستقل وارد 
انتخابات شده است. احمدی نژاد خودش را فارغ 
از جبهه اصولگرایان معرفی می کرد که البته بعد 
از انتخابات 88 رفته رفته اصولگرایان از احمدی 
نژاد فاصله گرفتند و حتی بدشان نمی آید که 
اعلام کنند، احمدی نژاد از یک جریان انحرافی 
آمده و ما از آن حمایت نکردیم. به هر حال اصل 
و قاعده این است که مشارکت پایین مردم در 
انتخابات باعث پیروزی اصولگرایان می شود و 
در مقابل هم حضور پرشور مردم در انتخابات 
باعث می شود که اصلاح طلبان در انتخابات 
پیروز شوند. بر آورده نشدن مطالبات مردم قبل 
از انتخابات مجلس یازدهم باعث شد تا مردم 
حضور با شکوهی در انتخابات نداشته باشند 
و همین مساله موجب شد تا مردم از شرکت 
کردن در انتخابات نا امید شوند. اما یک تحلیل 
هم وجود دارد تا مردم با مشارکت پایین در 
انتخابات ۹8 قصد داشتند که یک تلنگری به 
مسئولان بزنند و به مجموعه نظام تذکر دهند 
که عدم مشارکت مردم در انتخابات ۱۴۰۰ 
می تواند هم  برای نظام و هم برای مردم خسارت 
هایی به وجود بیاورد. پیش بینی می شود که 
مجموعه حاکمیت زمینه حضور مردم در 
انتخابات را به نحوی فراهم کند که مردم بیشتر 
از انتخابات های گذشته در انتخابات شرکت 

کنند.

 حــواشی پیــرامون برجام؛ احتمال 
لغو تحریم ها و بــازگشت آمریکا به برجام 
را چگونه ارزیابی مــی کنید؟ فکر می کنید 
میانجیگری می توانـد راه حلی برای عبور از 

شرایط فعلی باشد؟
واقعیت مساله این است که ایران و ایالات متحده 
آمریکا به دلایل تاریخی ارتباط مستقیمی با 
یکدیگر ندارند و حتی جدا از رابطه هیچ مکانیزمی 
هم برای حل اختلافات با یکدیگر ندارند. اختلافات 
ایران و آمریکا در سال های اخیر به صورت لاینحل 
مانده و تجربه نشان داده هیچ کشوری مانند ایران 
و آمریکا طالب داشتن میانجی نبوده اند. کشورهای 
مختلف به دنبال این هستند که میانجی برای حل 
اختلافات این دو کشور شوند و نمونه آخر آن هم 
رئیس جمهور فرانسه مکرون بود که میانجی گری 
بین ایران و آمریکا را دنبال می کند. کشورهایی 
که به دنبال میانجی گری هستند، دلشان برای 
منافع ملی ایران نمی سوزد بلکه میانجیگری را 
کانال دستیابی به منافع کشورهای خودشان 
هدایت می کنند. کمااینکه در حال حاضر مکرون 
در سیاست چندجانبه گرایانه آمریکا به دنبال 
جایی برای خودش می گردد و به همین دلایل 
هم به دنبال میانجیگری بوده  و می خواهد چراغ 
سبز به عربستانی ها نشان دهد و منافع خودش 
را در حضور عربستان در مذاکرات ایران و آمریکا 
می بیند. وقتی که مکانیزم مستقیمی بین ایران و 
آمریکا وجود نداشته باشد، شرایط به این سمت 
حرکت خواهد کرد. دو طرف ایران و آمریکا درباره 
بازگشت به برجام صحبت می کنند و سعی دارند 
تا طرف مقابل اول به برجام برگردد. من پیش از 
این هم اعلام کردم که برای مذاکره ایران و آمریکا 
چهار راه وجود دارد و اعلام کردم که دوطرف باید 
با یکدیگر وارد مذاکرات شوند. اما نسبت به گذشته 
یکسری اتفاق هایی در حال شکل گیری است و 
آمریکایی ها به دنبال این هستند که تحریم ها را 
افزایش ندهند و تحریم ها را به آن سقفی که در 
دوره اوباما وجود داشت برگردانند تا بیش از آن 
تحریم علیه ایران شکل نگیرد. سیاستمداران 
طرفدار بایدن به دنبال این هستند که تحریم ها 
را تعدیل کنند و فکر می کنند تحریم هایی که در 
دوران ترامپ وضع شد، شرایط کشور را پیچیده تر 
کرد. اما مساله مهم تر این است که وزیر امورخارجه 
آمریکا از طرف بایدن مامور می شود تا تیم مذاکره 
با ایران را تشکیل بدهد و آقای رابرت مالی نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران می شود و آنها به دنبال 
ورود به دیپلماسی ایرانی هستند. این اتفاق ها 
همه جنبه های مثبت موضوع برای مذاکره ایران 
و آمریکاست و از همه مهم تر این است که بعد 
از رفتن ترامپ برجام در حال نمایان شدن است 
و کشورهایی مانند فرانسه و حتی روسیه اعلام 
کردند که به دنبال احیای برجام هستند و در 
شرایطی که زمستان ترامپیسم تمام شده، برجام 
شاید در دوره بایدن به سمت احیا شدن حرکت 

کند.
 چرا فرانسه اصرار به حضور عربستان 
سعودی و رژیم صهیونیستی در برجام دارد؟

فرانسه طرف تاثیرگذاری در برجام نیست و 
تحریم های ترامپ فقط به دنیا نشان داد که برجام 
دو طرف اصلی دارد و مابقی کشورها تاثیرگذار 
نیستند. فکر می کنم که گفت وگوی تلفنی بایدن 
و مکرون خوب پیش نرفته که موضع گیری هایی 
در این مساله در حال صورت گرفتن است. بعضی 
ادعا می کنند که برجام با حضور بعضی کشورهای 
منطقه ای می تواند جایگاه خود را تقویت کند، در 
صورتی چنین سخنانی را بیان می کنند که به نظر 

می آید این کشورها در سیاست بایدن جایگاهی 
نخواهند داشت، نتانیاهو با تماس های تلفنی 
نسبت به سیاست بایدن انتقاد دارد. درصورتی که 
رئیس جمهور جدید آمریکا با دستوری از ائتلاف 
با عربستان در جنگ یمن پایان داد و فرانسه هم 
به دنبال یارگیری از طرف کسانی بوده که منتقد 
سیاست خارجی بایدن هستند و احساس می کند 
که جایگاه فرانسه در برجام تعدیل شده است. 
فرانسه به نظر می آید که دوست دارد نقش پلیس 
بد را در مذاکرات جدید ایران و آمریکا بازی کند 
و اگر اتفاقات را بررسی کنید متوجه خواهید شد 
که روابط بین المللی خیلی واقعی تر از آن است 
که در تحلیل های بین المللی بیان می شود. قطعا 
بایدن به کشورهای اروپایی گوشزد کرده که در 
دوره ریاست جمهوری ترامپ هیچ اقدام عملی 
در مقابل تحریم های یکجانبه ترامپ نتوانسته اند 
انجام بدهند. واقعیت قضیه این است که کشورهای 
اروپایی جایگاهی غیر از پیروی از سیاست آمریکا 
ندارند و لذا به همین دلیل مکرون یک موضوع 
بدعت آمیزی تحت عنوان دعوت از عربستان را برای 
مذاکرات ایران و آمریکا را مطرح کرد و به دنبال 
دعوت از بازیگرانی بود که خودشان را بازندگان 
انتخابات آمریکا می دانند. رژیم صهیونیستی و 
عربستان جزو کشورهایی هستند که در زمان 
ترامپ نوعی حق وتو برای خودشان قائل بودند، 
حالا چشم انتظار یک تماس تلفنی از کاخ سفید 
هستند. از لحاظ عملی هم اتفاقاتی در زمان 
ریاست جمهوری بایدن رخ داده، مانند اعلام خروج 
آمریکا از ائتلاف به رهبری عربستان برای جنگ با 
یمن و تلاش هایی که دموکرات های آمریکا برای 
احیای نقش عربستان سعودی در ۱۱ سپتامبر 
انجام می دهند. خیلی از بازیگران منطقه ای به 
دنبال این هستند که برجام را تحت الشعاع یکسری 
گفت وگوها و منافع ملی نشان دهند که البته 
با تمام این مسائل نباید این موضوع را فراموش 
کنیم که بایدن نگفته بدون قید و شرط به برجام 

بازخواهد گشت. 
 آمــریــکایی ها برای مذاکره با دولت 
روحانی دچار شک و تردید هستند و در حال 
بررسی دولت آینده ایران هستند. از دیدگاه 

شما بایدن به برجام بازخواهد گشت؟
 هرچند که در داخل آمریکا دولت ها مستقل 
آمریکا  رئیس جمهور جدید  و  می کنند  عمل 
برخلاف ترامپ اعلام می کند که به برجام بازخواهد 
گشت، اما یک واقعیتی وجود دارد که کشورها در 
نوع چینش تیم مذاکرات خود پیامی برای کشور 
متقابل دارند و به هرحال پرونده هسته ای ایران در 
شورای امنیت ملی است و اگر در آنجا تصمیمی 
گرفته شود، حتی رئیس جمهور هم نمی تواند از آن 
تخطی کند و توصیه می کنم که رئیس جمهور به 
دنبال این نباشند که بهانه به دست دشمنان بدهند 
و بهترین تصمیم را در حوزه سیاست خارجی اتخاذ 
کنند. به این مساله توجه کنید که نوع حکمی 
که بایدن به بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا داد، 
بسیار جالب است و بایدن از وزیر جدید امور خارجه 
آمریکا خواست تا تیم مذاکره کننده با ایران را 
طراحی کند. معنای این موضع این است که ایران 
می تواند در این تیم نوعی از سیاست خارجی آمریکا 
را مشاهده کند. به طور طبیعی در ایران با موضوع 
برجام نباید استفاده جناحی و انتخاباتی کرد و 
به هر حال باید جایگاه برجام، تیم مذاکره کننده و 
مابقی موضوعات مربوط به آن بررسی شود. برجام 
باید یک جایگاهی در شورای امنیت ملی داشته 
باشد که هر دولتی هم سرکار بیاید موظف باشد که 

قراردادهای بین المللی را  اجرا کند.

دریــچه

هفته نامه نیویورکر در تحلیلی با اشاره به اقدامات رئیس جمهور 
پیشین آمریکا علیه ایران، مطرح کرد که دولت بایدن گشودن مسیر 
دیپلماسی با ایران را که از طریق بازگشت به توافق هسته ای محقق 
خواهد شد، به تعویق می اندازد که این به نفعش نخواهد بود.  هفته نامه 
نیویورکر در تحلیلی درباره رویکرد دولت جدید آمریکا نسبت به 
ایران نوشت: پنج شنبه گذشته نمایندگی ایران در سازمان ملل که در 
طبقه سی و چهارم یک ساختمان در مرکز منهتن است از نمایندگی 
آمریکا نزد سازمان ملل که هفت بلوک آن طرف تر است، چیزی را 
دریافت کرد که به آن »یادداشت دیپلماتیک« می گویند. در این 
ایمیل آمده است که دولت بایدن محدودیت های اعمال شده توسط 
دولت ترامپ را که حرکت دیپلمات های ایرانی و خانواده هایشان را 
به محل سازمان ملل، خانه هایشان و فرودگاه جان اف کندی محدود 
می کرد، کاهش می دهد. اکنون کارکنان کم تعداد نمایندگی ایران 
مانند دیپلمات های سوریه و کره شمالی می توانند تا شعاع 2۵ مایلی 
حوزه کلمبوس تردد کنند. نیویورکر افزود: در یادداشت دیپلماتیک 
دیگر وزارت خارجه آمریکا به سازمان ملل اطلاع داده که از ادعای 
دولت گذشته ایالات متحده مبنی بر بازگرداندن تحریم های سازمان 
ملل در خصوص ایران، کناره گیری می کند و اندکی پس از این هم 
ایالات متحده از دعوت اروپا برای حضور در نشست های دوره ای ایران 
و سایر طرف توافق هسته ای استقبال کرد.  این هفته نامه همچنین 
مطرح کرد: با این حال احیای توافق هسته ای به عنوان مهم ترین 
پیمان یک ربع قرن اخیر برای محدود کردن برنامه های هسته ای، 
برای تیم بایدن به شدت پیچیده است. برگرداندن سایر سیاست های 
ترامپ - با ورود مجددبه  توافقنامه آب و هوایی پاریس ، پیوستن 
دوباره به سازمان بهداشت جهانی، یا تمدید پیمان کنترل تسلیحات 
نیو استار با روسیه - کار ساده ای بود.  در ادامه این تحلیل آمده است: 
اما تیم بایدن مجبور است برای شروع کار با ایران در یک دیپلماسی 
سخت و بالقوه دردناک شرکت کند تا  بتواند دوباره این تفکر را بازیابی 
کند که آمریکا قادر است مسائل جهانی را به شکل ملموسی حل کند. 
در اصل، ایالات متحده دوباره متعهد به دیپلماسی بین المللی فراگیر 
است. با این حال در عمل، ترامپ چنان نظم جهانی را به هم ریخت و 
نهادهای آن را در گره کور انداخته که خسارت های تازه بعد از رفتن او 
قابل ارزیابی می باشند. در بخش آخر این تحلیل مطرح شد: زمان به 
نفع دولت بایدن نیست. ایران تا کمی دیگر تعطیلات سال جدیدش را 
به مدت تقریبا یک ماه شروع می کند و بعد از آن نیز به فصل مبارزات 
انتخاباتی ریاست جمهوری که قرار است در ژوئن برگزار شود، می رود. 
علی واعظ مدیر پروژه ایران در گروه بحران بین المللی می گوید احیا 
نکردن برجام و تعلل برای روی کار آمدن دولت جدید احمقانه است، 

مردم در دیپلماسی اهمیت دارند.

  توصیه نیویورکر به بایدن: 
وقت را تلف نکن به برجام برگرد

گفتوشنــود

یک تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی با 
بیان اینکه توافق دولت با آژانس یک تدبیر برای 
جلوگیری از ایجاد اجماع علیه ایران بود، گفت: 
ضروری است مجلس و نمایندگان خویشتنداری 
کرده و با صبوری، به دنبال حل مشکلات باشند 
وگرنه اصرار به عدم اجرای پروتکل الحاقی پاس گل 
به واشنگتن است. حسن بهشتی پور با اشاره به بیانیه 
مشترک سازمان انرژی اتمی و آژانس در جریان 
سفر رافائل گروسی به تهران گفت: این توافق، یک 
راه حل میانه بین تهران و آژانس بود تا دولت هم 
مصوبه مجلس را اجرا کرده باشد و هم در شرایط 
اضطراری ایجادشده، فرصت سه ماهه ای پدید بیاید 
که طرف مقابل به ویژه اروپا و آمریکا مانع از اقدامات 
بعدی ایران نشوند. بهشتی پور ادامه داد: دولت 
این حق را دارد در شرایط اضطراری ایجادشده، 
بدون آنکه بخواهد مصوبه مجلس را زیر پا بگذارد، 
مانع از شکل گیری فضای منفی علیه ایران شود. 
وی خاطرنشان کرد: اقدام دولت یک تدبیر برای 
جلوگیری از ایجاد اجماع علیه ایران بود. وگرنه اصرار 
به عدم اجرای پروتکل الحاقی پاسی گل به واشنگتن 
بود و موجب همراهی بیشتر کشورها با آمریکا و 
افزایش فشارها علیه ایران می شد. بهشتی پور گفت: 
بازدارندگی هسته ای رویکردی است که اثری در 
رفع تحریم ها ندارد. وی اظهار داشت: احیای برجام 
نیازمند اراده سیاسی است. در شرایط کنونی، بایدن 
آمادگی لازم را برای دادن امتیازات لازم در احیای 
برجام را ندارد بنابراین بهانه آورده است. بهشتی پور 
۴ از  افزود: آمریکا درصدد شکاف افکنی در ۱+
یکسو و همراه کردن روسیه و چین با خود است، 
بنابراین باید تمامی اقدامات آتی ایران سنجیده و 

حساب شده باشد.

حسن بهشتی پور:
توافق با آژانس 

برای جلوگیری از 
 ایجاد اجماع

 علیه ایران بود

آمریكادرصددشكافافكنیدر۱+4است


